
 

 P R E S E   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRISELE  Tālr.: +32 (0)2 281 6319 / 6319  Fakss: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16602/14   1 
  LV 
 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

LV 
 

   

16602/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 631 
PR CO 67 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

Padomes 3355. sanāksme 

Transports, telekomunikācijas un enerģētika 

Enerģētikas jautājumi 

Briselē, 2014. gada 9. decembrī 

Priekšsēdētājs Claudio de Vincenti kungs 
ekonomikas attīstības ministres vietnieks 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   2 
  LV 
 

Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 

Klimata un enerģētikas politikas satvars 

Padomē notika politikas debates par klimata un enerģētikas politikas satvaru 2030. gadam 
atbilstīgi turpmākiem pasākumiem pēc Eiropadomes oktobra sanāksmes secinājumiem. Tajās 
pievērsās jaunajam pārvaldības procesam, kas būs satvara īstenošanas pamatā un palīdzēs 
nodrošināt to, ka ES sasniedz savus enerģētikas politikas mērķus. 

Iekšējais enerģijas tirgus 

Padome pieņēma secinājumus par iekšējā enerģijas tirgus izveides pabeigšanu. 

Ministrs Klaudio de Vinčenti (Claudio de Vincenti), kas vadīja sanāksmi, sacīja: "secinājumi ir 
svarīgs solis jomā, kurai mēs savā prezidentūras pusgadā esam piešķīruši būtisku nozīmi. Kā jau 
norādīts neformālajā enerģētikas ministru sanāksmē Milānā, pilnībā integrēts enerģijas tirgus palīdz 
sasniegt visus enerģētikas politikas tradicionālos mērķus, proti, samazināt enerģijas izmaksas, 
palielinot enerģētisko drošību un dodot iespēju atjaunojamo energoresursu integrācijai tirgū. Ņemot 
vērā mērķi – līdz 2014. gadam pabeigt iekšējā enerģijas tirgus izveidi un līdz 2015. gadam izbeigt 
izolētību enerģētikas jomā – secinājumos ir noteiktas turpmāko centienu prioritārās darbības." 

Stratēģija "Eiropa 2020" 

Padomē notika politikas debates par stratēģijas "Eiropa 2020" starpposma pārskatīšanu. 
Ministri no enerģētikas politikas viedokļa pievērsās panākumiem, kas saistībā ar stratēģiju gūti līdz 
šim, kā arī iespējamām jaunām prioritātēm stratēģijas atlikušajā laikā. 

Netieša zemes izmantošanas maiņa (biodegviela) 

Padome bez debatēm pieņēma arī nostāju pirmajā lasījumā attiecībā uz projektu direktīvai par 
netiešu zemes izmantošanas maiņu (ILUC), ar kuru groza Degvielas kvalitātes direktīvu un 
Atjaunojamo energoresursu direktīvu. 

Ar minēto pieņemšanu tiks pavērts ceļš turpmākām sarunām ar Eiropas Parlamentu. Ierosinātās 
direktīvas mērķis ir sākt pāreju uz biodegvielām, kas dod ievērojamus siltumnīcefekta gāzu emisiju 
ietaupījumus, vienlaikus aizsargājot jau veiktos ieguldījumus un sniedzot skaidrāku perspektīvu 
attiecībā uz ieguldījumiem. 

 



 2014. gada 9. decembris 
 

1  Padomes oficiāli pieņemtās deklarācijas, secinājumi vai rezolūcijas ir nosauktas attiecīgā temata virsrakstā, 
un nosaukums ir likts pēdiņās. 

  Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 
zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes interneta 
vietnē vai Preses birojā. 

 
16602/14   3 
  LV 
 

SATURS1 

DALĪBNIEKI ..................................................................................................................................... 5 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

Klimata un enerģētikas politikas satvars laikposmam līdz 2030. gadam ............................................ 7 

Iekšējā enerģijas tirgus izveides pabeigšana ........................................................................................ 8 

Stratēģijas "Eiropa 2020" starpposma pārskatīšana ............................................................................. 9 

Starptautiskās attiecības ..................................................................................................................... 10 

– ES un ASV Enerģētikas padome ........................................................................................................................... 10 

– Ukrainas, Krievijas un ES gāzes nolīgums ............................................................................................................ 10 

– Enerģētikas kopiena .............................................................................................................................................. 10 

– Enerģētikas hartas nolīgums .................................................................................................................................. 11 

– Stratēģiskā grupa starptautiskajai sadarbībai enerģētikas jomā ............................................................................. 11 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu attiecības un augsta līmeņa konference ...................................................... 11 

– Austrumu partnerība .............................................................................................................................................. 11 

– Starptautiskā Enerģētikas aģentūra ........................................................................................................................ 11 

Citi jautājumi...................................................................................................................................... 12 

Eiropas Kodolenerģētikas foruma nākotne ........................................................................................ 12 

Nākamās prezidentvalsts Latvijas darba programma ......................................................................... 12 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

ENERĢĒTIKA 

– Netieša zemes izmantošanas maiņa ....................................................................................................................... 13 



 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   4 
  LV 
 

VISPĀRĒJĀS LIETAS 

– Padomes reglamenta grozījumi – ES iedzīvotāju skaita rādītāja atjauninājums .................................................... 13 

TIRDZNIECĪBAS POLITIKA 

– Pasaules Tirdzniecības organizācija – Seišelu pievienošanās ............................................................................... 14 

VIDE 

– ES ekomarķējums – ekoloģisko kritēriju spēkā esamības termiņa pagarināšana .................................................. 14 

– Emisijas standarti jauniem vieglajiem automobiļiem ............................................................................................ 14 

– CO2 uztveršana un ģeoloģiskā uzglabāšana un atjaunojamā enerģija – demonstrējumu projekti ......................... 15 

PĀRTIKAS APRITES TIESĪBU AKTI 

– Pārstrādāti plastmasas materiāli, kas ir saskarē ar pārtikas produktiem ................................................................ 15 



 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   5 
  LV 
 

DALĪBNIEKI 

Beļģija 
Marie-Christine MARGHEM kundze enerģētikas, vides un ilgtspējīgas attīstības ministre 

Bulgārija 
Temenuzhka PETKOVA kundze enerģētikas ministre 

Čehijas Republika 
Pavel ŠOLC kungs rūpniecības un tirdzniecības ministra vietnieks 

Dānija 
Ole TOFT kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Vācija 
Sigmar GABRIEL kungs federālais ekonomikas un enerģētikas ministrs un 

vicekanclers 
Rainer BAAKE kungs valsts sekretārs, Federālā ekonomikas un enerģētikas 

ministrija 

Igaunija 
Clyde KULL kungs ekonomikas un sakaru ministrs 

Īrija 
Tom HANNEY kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Grieķija 
Yannis MANIATIS kungs vides, enerģētikas un klimata pārmaiņu ministrs 

Spānija 
José Pascual MARCO MARTINEZ kungs enerģētikas lietu valsts sekretārs 

Francija 
Alexis DUTERTRE kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Horvātija 
Goran ŠTEFANIĆ kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Itālija 
Claudio DE VINCENTI kungs ekonomikas attīstības ministres vietnieks 

Kipra 
Georgios LAKKOTRYPIS kungs enerģētikas, tirdzniecības, rūpniecības un tūrisma ministrs 

Latvija 
Dana REIZNIECE-OZOLAS kundze ekonomikas ministre 

Lietuva 
Rokas MASIULIS kungs enerģētikas ministrs 

Luksemburga 
Georges FRIDEN kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Ungārija 
András ARADSZKI kungs enerģētikas lietu valsts ministrs , Valsts attīstības 

ministrija 

Malta 
Neil KERR kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Nīderlande 
Wepke KINGMA kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Austrija 
Gregor SCHUSTERSCHITZ kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Polija 
Tomasz TOMCZYKIEWICZ kungs Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs 



 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   6 
  LV 
 

Portugāle 
Artur TRINDADE kungs enerģētikas lietu valsts sekretārs 

Rumānija 
Răzvan-Eugen NICOLESCU kungs par enerģētiku atbildīgais ministrs 

Slovēnija 
Klemen GREBENŠEK kungs Infrastruktūras ministrijas valsts sekretārs 

Slovākija 
Alexander MICOVČIN kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

Somija 
Sirkku LINNA kundze Ekonomikas ministrijas valsts sekretāre 

Zviedrija 
Ibrahim BAYLAN kungs enerģētikas ministrs 

Apvienotā Karaliste 
Shan MORGAN kungs pastāvīgā pārstāvja vietnieks 

 

Komisija 
Maroš ŠEFČOVIČ kungs priekšsēdētāja vietnieks 



 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   7 
  LV 
 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

Klimata un enerģētikas politikas satvars laikposmam līdz 2030. gadam 

Padomē notika politikas debates par Klimata un enerģētikas politikas satvaru laikposmam līdz 
2030. gadam, atskatoties uz Eiropadomes oktobra sanāksmi (Eiropadomes secinājumi) un 
pamatojoties uz prezidentvalsts sagatavotajiem jautājumiem (16113/14) attiecībā uz satvara 
pārvaldību. 

Komisija uzsvēra saikni starp enerģētikas savienības izveidi un pārvaldības procesu, kas jāizveido 
attiecībā uz 2030. gada politikas satvaru. 

Attiecībā uz jauno pārvaldības procesu, kas būs saskaņotā satvara īstenošanas pamatā, ministri 
kopumā pauda viedokli, ka jaunais process palīdzēs veidot saskaņotu ES politiku šajā jomā, bet tam 
jābūt pēc iespējas elastīgam, jo to piemēros diezgan ilgu laiku, un tam nevajadzētu palielināt 
administratīvo slogu. 

Debatēs apstiprinājās – lai panāktu vienprātību par svarīgākajiem enerģētikas rādītājiem 
klimata/enerģētikas politikas uzraudzīšanai, ir jāveic papildu izskatīšana. Papildus Komisijas 
ierosinātajiem aspektiem ministri izvirzīja arī dažus citus aspektus, uz kuriem varētu attiecināt 
uzraudzību. 

Lielākā daļa dalībvalstu turklāt pauda vēlmi būt cieši iesaistītām pārvaldības procesa izveidē, lai 
nodrošinātu patiesu līdzatbildību ar Komisiju un palielinātu tā efektivitāti. 

Debatēs tika uzsvērti šādi galvenie jautājumi: 

– reģionālās sadarbības potenciāls un plānošanas procesu koordinēšana, lai atbalstītu tirgus 
integrāciju, ņemot vērā dalībvalstu konkrētos apstākļus; 

– dekarbonizācijas nozīme, jo īpaši saistībā ar transporta nozari, kas ir viena no 
visenergoietilpīgākajām nozarēm un kurai ir pārrobežu raksturs; 

– oglekļa emisiju pārvirzes jautājuma turpmāka risināšana, lai nodrošinātu Eiropas 
rūpniecības konkurētspēju; 

– patērētāju nozīmes stiprināšana; 

– pieņemamu enerģijas cenu nodrošināšana patērētājiem un rūpniecībai; 

http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&amp;f=ST%20169%202014%20INIT
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16113.lv14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   8 
  LV 
 

– tas, cik būtiska nozīme ir elektroenerģijas un gāzes tīklu starpsavienojumu pabeigšanai 
starp dalībvalstīm, kā arī viedtīklu izveidei; 

– enerģētikas un klimata jomas potenciāla izpētīšana, lai piesaistītu investīcijas saistībā ar 
Komisijas priekšēdētāja Junkera (Juncker) ierosināto investīciju plānu. 

Prezidentvalsts paziņoja, ka Komisija savās turpmākajās pārdomās par pārvaldības procesa 
veidošanu kopā ar dalībvalstīm ņems vērā ministru ieguldījumu. Nākamā prezidentvalsts Latvija par 
šo tematu gatavo turpmākas apspriedes. 

Iekšējā enerģijas tirgus izveides pabeigšana 

Padome pieņēma secinājumus par iekšējā enerģijas tirgus izveides pabeigšanu. Tie sastāv no trim 
daļām: 

– pasākumi, kas jāveic, lai pabeigtu iekšējā enerģijas tirgus izveidi; 

–  vairumtirdzniecības tirgi; 

–  mazumtirdzniecības tirgi. 

Galvenā uzmanība tajos ir vērsta uz šādiem aspektiem: 

– tīkla kodeksu pieņemšana un īstenošana; 

– kopīgu interešu projektu īstenošana; 

– starpsavienojumi; 

– sadarbība ES līmenī starp valstu pārvaldes iestādēm, valstu regulatīvajām iestādēm un tīklu 
operatoriem; 

– reģionālo tirgu integrācija; 

– pārrobežu sadarbība; 

– patērētāju informētības un iesaistīšanās palielināšana. 

Prezidentvalsts norādīja, ka Eiropadome vairākkārt ir uzsvērusi vērienīgo mērķi, proti, iekšējo 
enerģijas tirgu pabeigt līdz 2014. gada beigām, kā arī izveidot piemērotus starpsavienojumus, lai 
līdz 2015. gadam izbeigtu dalībvalstu jebkādu izolētību no ES gāzes un elektroenerģijas tīkliem. 

http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&amp;f=ST%2016037%202014%20INIT


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   9 
  LV 
 

Komisija pauda gatavību cieši sadarboties ar dalībvalstīm, lai noteiktu iespējamos šķēršļus iekšējā 
tirgus izveides pabeigšanai un tādējādi palīdzētu tām procesu paātrināt. 

Padome aicināja Komisiju līdz 2016. gadam sagatavot turpmāku pārskatu par panākto progresu. 

Stratēģijas "Eiropa 2020" starpposma pārskatīšana 

Padomē notika politikas debates par stratēģijas "Eiropa 2020" starpposma pārskatīšanu. Debašu 
iznākums būs daļa no kopsavilkuma ziņojuma, kas Eiropadomei jāapstiprina decembra sanāksmē, 
un tajā būs ietvertas norādes Komisijai par turpmākiem priekšlikumiem stratēģijas īstenošanas 
uzlabošanai. 

Lai virzītu debates, prezidentvalsts uzdeva trīs jautājumus, kas būtu jāaplūko no enerģētikas 
politikas viedokļa un attiecas uz panākumiem, kuri saistībā ar stratēģiju gūti līdz šim, kā arī 
iespējamām jaunam prioritātēm stratēģijas atlikušajam laikam (16114/14). 

Ministri kopumā vienojās par to, cik būtiska nozīme stratēģijai "Eiropa 2020" ir ES politikas 
saskaņotības nodrošināšanā. Attiecībā uz enerģētikas un klimata jomu stratēģija ir arī sekmējusi 
lielāku redzamību un iesaistīšanās apziņu, jo Eiropas Savienībai ir ļoti labas izredzes sasniegt savus 
mērķus šajā jomā. 

Klimata/enerģētikas politika, kas saistīta ar stratēģiju "Eiropa 2020", ne tikai palielināja ilgtspēju 
enerģētikas nozarē, bet tā var arī sekmēt ekonomikas izaugsmi un darbvietu izveidi, nodrošinot 
konkurētspējīgāku un cenas ziņā pieejamāku enerģiju mājsaimniecībām un uzņēmumiem. 

Tika uzsvērts, ka tā arī sniedz lielāku enerģijas piegādes drošību un samazina enerģijas importa 
cenu, vienlaikus veicinot jaunu "zaļu" un inovatīvu sektoru parādīšanos un palielinot darbvietu 
skaitu ar enerģētiku saistītās nozarēs. 

Tomēr, lai panāktu minētos mērķus, ir jāveic papildu darbs, un dažās saistītās jomās, piemēram, 
tirgus integrācijas un tīklu izveides jomā, attīstība atpaliek. 

Bažas tika paustas arī par pārvaldības procesu pārklāšanās risku – jo īpaši saistībā ar 2030. gada 
politikas satvaru un Eiropas pusgadu. Tādēļ dalībvalstis atbalstīja ziņošanas pienākumu 
ierobežošanu, vienlaikus sekmējot iniciatīvas. 

Ar stratēģijas "Eiropa 2020" starpposma pārskatīšanu nevajadzētu radīt papildu mērķus vai tiesību 
aktus, bet gan integrēt tos, par kuriem vienošanos jau ir panākusi Eiropadome. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st16/st16114.lv14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   10 
  LV 
 

Vairākas dalībvalstis atbalstīja valstu parlamentu un ieinteresēto personu ciešāku iesaistīšanos 
Eiropas pusgada procesā. 

Atbalsts tika pausts arī tam, lai stratēģijā lielāku nozīmi piešķirtu Eiropas reindustrializācijai un 
konkurētspējai. 

Komisija uzsvēra, ka stratēģija "Eiropa 2020" ir sekmējusi arī stingrāku apzināšanos, ka ir jāapkaro 
klimata pārmaiņas – pat no rūpniecības puses –, un pieminēja ES vadošo pozīciju šajā jomā. Tā 
turklāt norādīja, ka pārdomas par Eiropas pusgada turpmāku pārvaldību ir pašreiz notiekošs process 
un ka dalībvalstu ieguldījums tiek gaidīts. 

Starptautiskās attiecības 

Prezidentvalsts un Komisija informēja ministrus par jaunākajiem notikumiem ārējās attiecībās 
enerģētikas jomā. 

– ES un ASV Enerģētikas padome 

ES un ASV Enerģētikas padomes sanāksmē, kas notika 2014. gada 3. decembrī Briselē, noslēdzās 
ar kopīgu paziņojumu presei, kurā galvenā uzmanība tika pievērsta Ukrainai, enerģētiskai drošībai, 
enerģētikas politikai, enerģētikas pētniecībai un energotehnoloģijai, kā arī klimatam un enerģētikai. 

• ES un ASV Enerģētikas padomes kopīgs paziņojums presei 

– Ukrainas, Krievijas un ES gāzes nolīgums 

Ukraina, Krievija un ES 2014. gada 30. oktobrī parakstīja trīspusēju gāzes nolīgumu par gāzes 
piegādi ziemā. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks Šefčovičs (Šefčovič) teica, ka Komisija gatavojas 
atbalstīt enerģētikas reformu Ukrainā. 

– Enerģētikas kopiena 

Enerģētikas kopienas Ministru padomes 12. sanāksme notika 2014. gada 23. septembrī Kijevā, 
Ukrainā. Tajā pievērsās ieguldījumu klimatam, Enerģētikas kopienas acquis īstenošanai un 
Enerģētikas kopienas iestāžu labākai darbībai. 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-2341_en.htm


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   11 
  LV 
 

– Enerģētikas hartas nolīgums 

Enerģētikas hartas konferences 25. sanāksmē, kas notika 2014. gada 26. un 27. novembrī Astanā, 
Kazahstānā, pieņēma Astanas deklarāciju 2015.–2019. gadam, kurā noteiktas Enerģētikas hartas 
procesa prioritātes nākamajiem pieciem gadiem. 

• Astanas deklarācija 

– Stratēģiskā grupa starptautiskajai sadarbībai enerģētikas jomā 

Stratēģiskā grupa starptautiskajai sadarbībai enerģētikas jomā tikās 2014. gada 7. novembrī Briselē, 
lai apspriestu ES un Vidusāzijas attiecības enerģētikas jomā. Komisija sniedza arī atjauninātu 
informāciju par nesenajiem notikumiem saistībā ar Dienvidu gāzes koridoru. 

– Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu attiecības un augsta līmeņa konference 

Prezidentvalsts Itālija un Komisija augsta līmeņa konferencē, kas notika 2014. gada 18. un 
19. novembrī Romā, atsāka Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu dialogu un sadarbību enerģētikas 
jomā. Konferencē jo īpaši apsprieda tematu "Eiropas un Vidusjūras reģiona enerģētikas tilta 
izveide – Euromed gāzes un elektroenerģijas tīklu stratēģiskā nozīme enerģētiskās drošības 
kontekstā". 

• Augsta līmeņa konference – prezidentvalsts un Komisijas galīgais paziņojums 

– Austrumu partnerība 

Austrumu partnerības platformas 12. sanāksme notika 23. oktobrī Briselē. Tajā jo īpaši apsprieda 
piegādes drošības jautājumus. 

– Starptautiskā Enerģētikas aģentūra 

Komisija informēja ministrus par pašreizējo situāciju saistībā ar ES ciešo sadarbību ar Starptautisko 
Enerģētikas aģentūru. 

http://www.encharter.org/fileadmin/user_upload/document/Astana_Declaration_2014_ENG.pdf
http://www.medreg-regulators.org/Portals/45/immagini_home/Rome_Final_statement_on_the_HighLevel_Conference.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   12 
  LV 
 

Citi jautājumi 

Eiropas Kodolenerģētikas foruma nākotne 

Slovākijas delegācija informēja ministrus par Višegrādas grupas valstu nostāju par Eiropas 
Kodolenerģētikas foruma nākotni un Komisijas iniciatīvu iekļaut to plašākā Berlīnes forumā 
(16366/14). 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks Šefčovičs (Šefčovič) teica, ka nav pieņemts lēmums par Eiropas 
Kodolenerģētikas foruma iekļaušanu Berlīnes forumā un ka turpmāko virzību kopā ar Slovākiju un 
Čehijas Republiku apspriedīs janvārī. 

Nākamās prezidentvalsts Latvijas darba programma 

Nākamā prezidentvalsts Latvija iesniedza savu enerģētikas jomas darba programmu pirmajam 
2015. gada pusgadam (16145/14). 

Prezidentvalsts Latvija strādās pie tā, lai noteiktu enerģētikas savienības koncepcijas galvenos 
principus. Tā galvenokārt pievērsīsies arī tādiem tematiem kā iekšējā enerģijas tirgus izveides 
pabeigšana un turpmāka attīstība, Eiropas enerģētiskās drošības stratēģijas īstenošana un 
pārvaldības struktūras pirmie elementi atbilstīgi 2030. gada klimata un enerģētikas politikas 
satvaram. 

Prezidentvalsts turklāt centīsies panākt vienošanos ar Eiropas Parlamentu par direktīvu par netiešu 
zemes izmantošanas maiņu. 

http://ec.europa.eu/energy/nuclear/forum/forum_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/nuclear/forum/forum_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/events/20140211_berlin_energy_forum_en.htm
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16366.en14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/en/14/st16/st16145.en14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   13 
  LV 
 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

ENERĢĒTIKA 

Netieša zemes izmantošanas maiņa 

Padome pieņēma nostāju pirmajā lasījumā (10710/14) un Padomes paskaidrojuma rakstu 
(10710/14 ADD1) par projektu direktīvai par netiešu zemes izmantošanas maiņu (ILUC), ar kuru 
groza Degvielas kvalitātes direktīvu (98/70/EK) un Atjaunojamo energoresursu direktīvu 
(2009/28/EK). Kopējo nostāju pieņēma pēc tam, kad 2014. gada 13. jūnijā Enerģētikas padomē tika 
panākta politiska vienošanās. 

Ierosinātās direktīvas mērķis ir sākt pāreju uz biodegvielām, kas dod ievērojamus siltumnīcefekta 
gāzu emisiju ietaupījumus, ja ziņojumos ietver arī provizoriski aplēstās netiešu zemes izmantojuma 
izmaiņu radītās emisijas, vienlaikus nodrošinot esošo investīciju aizsardzību. Ar direktīvu arī atzīst 
ILUC fenomenu un pievēršas tā analīzei, ar to sāk pāreju uz biodegvielām ar zemākiem ILUC 
riskiem, un tajā sniedz skaidrāku perspektīvu attiecībā uz ieguldījumiem, vienlaikus aizsargājot jau 
veiktos ieguldījumus. 

Beļģijas delegācija balsoja pret, bet Portugāles delegācija atturējās. 

Sīkāka informācija izklāstīta paziņojumā presei. 

VISPĀRĒJĀS LIETAS 

Padomes reglamenta grozījumi – ES iedzīvotāju skaita rādītāja atjauninājums 

Padome pieņēma lēmumu grozīt Padomes reglamentu, lai atjauninātu 2015. gada iedzīvotāju skaita 
rādītājus par katru dalībvalsti (15832/14). 

Saskaņā ar jaunajiem noteikumiem, kas ir spēkā kopš 2014. gada 1. novembra, ja Padomei jāpieņem 
lēmums ar kvalificētu balsu vairākumu, tai ir jāpārbauda, vai dalībvalstis, kuras veido kvalificēto 
balsu vairākumu, pārstāv vismaz 65 % no ES iedzīvotājiem. Lēmuma pieņemšanai ar kvalificētu 
balsu vairākumu ir vajadzīgs vismaz 55 % dalībvalstu, proti, patlaban 16 dalībvalstu, atbalsts. 

Skatīt arī faktu lapu: Jauna metode, ar ko aprēķina kvalificētu balsu vairākumu Padomē 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st10/st10710.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&amp;f=ST%207550%202014%20INIT
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15832.lv14.pdf
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/genaff/144960.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   14 
  LV 
 

TIRDZNIECĪBAS POLITIKA 

Pasaules Tirdzniecības organizācija – Seišelu pievienošanās 

Padome pieņēma lēmumu, ar ko nosaka nostāju par Seišelu Republikas pievienošanos, kura ES 
jāieņem PTO Vispārējā padomē. 

ES nostāja ir apstiprināt Seišelu pievienošanos PTO. 

VIDE 

ES ekomarķējums – ekoloģisko kritēriju spēkā esamības termiņa pagarināšana 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka Komisija pieņem Lēmumu, ar ko groza Lēmumu 2009/563/EK, 
2009/564/EK, 2009/578/EK, 2010/18/EK, 2011/263/ES, 2011/264/ES, 2011/382/ES un 
2011/383/ES, lai pagarinātu ekoloģisko kritēriju spēkā esamību ES ekomarķējuma piešķiršanai 
konkrētiem ražojumiem (15099/14). 

Uz Komisijas lēmumu attiecas regulatīvā kontroles procedūra. Tas nozīmē, ka tagad, kad Padome ir 
devusi piekrišanu, Komisija lēmumu var pieņemt, ja vien Eiropas Parlaments neiebilst. 

Emisijas standarti jauniem vieglajiem automobiļiem 

Padome nolēma neiebilst pret Komisijas 2014. gada 31. novembra deleģēto regulu, ar ko groza 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 443/2009 I pielikumu, lai ņemtu vērā izmaiņas to 
jauno vieglo automobiļu masā, kas reģistrēti 2011., 2012. un 2013. gadā (15079/14). 

Regula (EK) Nr. 443/2009, ar ko, īstenojot daļu no Kopienas integrētās pieejas CO2 emisiju 
samazināšanai no vieglajiem transportlīdzekļiem, nosaka emisijas standartus jauniem vieglajiem 
automobiļiem. Vidējās masas vērtība, ko izmanto, lai aprēķinātu īpatnējās CO2 emisijas katram 
jaunam vieglajam automobilim, ik pēc trim gadiem ir jākoriģē, lai ņemtu vērā izmaiņas to jauno 
automobiļu vidējā masā, kuri ir reģistrēti ES. 

Minētā regula ir deleģēts akts saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu. Tas 
nozīmē, ka tagad, kad Padome ir devusi piekrišanu, minētais akts var stāties spēkā, ja vien Eiropas 
Parlaments pret to neiebilst. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15099.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15079.lv14.pdf


 2014. gada 9. decembris 
 

   
16602/14   15 
  LV 
 

CO2 uztveršana un ģeoloģiskā uzglabāšana un atjaunojamā enerģija – demonstrējumu 
projekti 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka tiek pieņemts Komisijas Lēmums, ar ko groza Lēmumu 
2010/670/ES attiecībā uz dažiem minētā lēmuma 9. pantā un 11. panta 1. punktā noteiktajiem 
termiņiem (15014/14). 

Ar Lēmumu 2010/670/ES nosaka kritērijus un pasākumus tādu komerciālu demonstrējumu projektu 
finansēšanai, kuru mērķis ir CO2 uztveršana un ģeoloģiska uzglabāšana videi drošā veidā, kā arī 
inovatīvu atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju demonstrējumu projektu finansēšanai atbilstīgi 
sistēmai par siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecību. 

Uz Komisijas lēmumu attiecas regulatīvā kontroles procedūra. Tas nozīmē, ka tagad, kad Padome ir 
devusi piekrišanu, Komisija lēmumu var pieņemt, ja vien Eiropas Parlaments neiebilst. 

PĀRTIKAS APRITES TIESĪBU AKTI 

Pārstrādāti plastmasas materiāli, kas ir saskarē ar pārtikas produktiem 

Padome nolēma neiebilst pret to, ka tiek pieņemta Regula, ar ko groza Komisijas Regulu 
Nr. 282/2008 par pārstrādātiem plastmasas materiāliem un izstrādājumiem, kas paredzēti saskarei ar 
pārtiku (14231/14). 

Uz minēto Komisijas regulu attiecas regulatīvā kontroles procedūra. Tas nozīmē, ka tagad, kad 
Padome ir devusi piekrišanu, Komisija regulu var pieņemt, ja vien Eiropas Parlaments pret to 
neiebilst. 

 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st15/st15014.lv14.pdf
http://register.consilium.europa.eu/pdf/lv/14/st14/st14231.lv14.pdf

	Beļģija
	Bulgārija
	Čehijas Republika
	Dānija
	Vācija
	Igaunija
	Īrija
	Grieķija
	Spānija
	Francija
	Horvātija
	Itālija
	Kipra
	Latvija
	Lietuva
	Luksemburga
	Ungārija
	Malta
	Nīderlande
	Austrija
	Polija
	Portugāle
	Rumānija
	Slovēnija
	Slovākija
	Somija
	Zviedrija
	Apvienotā Karaliste
	Komisija

